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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá popisem komplexního informačního

systému v počítačové síti Mraknet s.r.o., která se zabývá poskytováním internetového

připojení. Práce se především soustředí na popis základních funkcí a postupů databáze

přístupových bodů, skladového systému, dohledového systému plateb, databáze

uživatelů, jejím ovládáním a propojením se sítí. Diplomová práce by měla pomoci

pochopit funkčnost a ovládání celého systému.
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Abstract

This diploma thesis describes a comprehensive information system in the computer

network of Mraknet Ltd. which is engaged in providing Internet access. The paper

mainly focuses on the description of the basic database functions and procedures of

access points, storage system, monitoring system of payments, the database of users, its

control and interconnection to the network. The thesis should help to understand the

function and operation of the whole system.
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Seznam zkratek

DSP - Dohledový systém plateb

AP (Access Point) – p řístupový bod

MK - MikroTik

SSID (Service Set Identifier) – jedine čný identifikátor bezdrátové sít ě

MAC (Media Access Control) – jedine čný identifikátor sí ťového za řízení

PHP (Hypertext Preprocesor) – skriptovací programov ací jazyk

CSS (Cascading Style Sheets) - tabulky kaskádových styl ů

HTML (HyperText Markup Language) – zna čkovací jazyk pro hypertext

MySQL – databázový systém

XML (Extensible Markup Language ) – rozši řitelný zna čkovací jazyk

ISP (Internet service provider) – poskytovatel inte rnetových služeb
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1. Úvod

V dnešní době je jednou ze základních potřeb úspěšného fungování společnosti

poskytující internet (tzv. ISP), informační systém, který pokrývá většinu potřeb těchto

poskytovatelů. I ve firmě Mraknet s.r.o. nastala zhruba před čtyřmi lety tato potřeba a

v návaznosti na tuto skutečnost vznikl, v této práci popisovaný, komplexní informační

systém.

Dnes již tento systém neslouží jen jako dohled nad platbami, jak tomu bylo na

začátku, ale celkově ulehčuje a zrychluje práci administrátorům sítě. Umožňuje

zajišťovat správu i méně zdatným uživatelům a v neposlední řadě pomáhá i majitelům

společnosti. Systém myslí i na koncové uživatele, kteří mají přístup do svého

informačního portálu, kde nachází veškeré informace o platbách, faktury ke stažení,

grafy svého připojení, dokumenty a mnoho dalších informací.

Celý systém zajišťuje především:

• Celkovou administraci sítě

• Evidenci a správu koncových klientů, včetně správy smluv, správy zařízení,

zobrazení grafů atd.

• Fakturaci, včetně automatické kontroly úhrad faktur a případnou blokaci

služeb klienta

• Evidenci a správu všech přístupových bodů v síti

• Sledování dostupnosti zařízení v síti a případné hlášení výpadku

• Evidenci veškerého naskladněného i vyskladněného zboží

• Zálohy systému i celé sítě

• Plánování práce všech techniků

• Hromadné rozesílání informačních zpráv klientům

• A mnoho dalšího
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2. Použité technologie

Informační systém využívá programovací jazyk PHP, skriptovací jazyku JavaScript

a databázový systém MySQL. Dále jsou využity kaskádové styly CSS, značkovací

jazyk HTML, routerový operační systému MikroTik RouterOS, systém Linux a webový

serveru Apache. Konkrétně to jsou verze PHP 5.2.4, Mysql 5.0.51a, Apache 2.2.8 a

Ubuntu server 8.04.2. Vstup na hlavní stránku tohoto systému je přes odkaz

https://isp.mraknet.com. Na této stránce ovšem běží aktuální používaná verze, do které

nebudeme zasahovat! Pro testování, ukázku a vysvětlení je vytvořena kopie systému na

stránce https://ispskola.mraknet.com. Aktuální verze informačního systému k 1.2.2012

je 5.0.

2.1 Úvodní strana

Po přihlášení se nám zobrazí úvodní strana celého informačního systému. V pravém

horním rohu je umístěn panel, kde je zobrazeno jméno přihlášeného uživatele, jeho

přidělená práva, aktuální verze informačního systému, datum a IP adresa, ze které se

uživatel do systému přihlásil. Níže je umístěna lišta s hlavním menu celého systému.

Následuje tabulka s výpisem všech přihlášení do systému, kde jsou zaznamenány

datumy a časy přihlášení, společně se jménem uživatele, jeho IP adresou a prohlížečem.

A poslední část úvodní strany tvoří popis změn, novinek a oprav v poslední verzi

informačního systému.

Obr. 2.1: Úvodní strana
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2.2 Databáze

Pro uložení většiny dat je použita relační databáze MySQL, která obsahuje

především údaje o koncových uživatelích, přístupových bodech, úkolech techniků a

skladové evidenci. Ty nejdůležitější tabulky databáze si stručně popíšeme dále.

2.2.1 Tabulka users

Tabulka users obsahuje základní údaje o jednotlivých uživatelích, jako je jméno,

příjmení, adresa, e-mail, IP adresa atd. Obsahuje také fakturační údaje a údaje potřebné

pro modul DSP (Dohledový systém plateb). V neposlední řadě obsahuje informace o

přístupovém bodě, na který je koncový uživatel připojen a id zařízení z tabulky

users_zar.

2.2.2 Tabulka users_zar

Tato tabulka obsahuje vždy informace o použité anténě u daného klienta, o typu

použitého zařízení, jeho IP adrese, MAC adrese a režimu použití tohoto zařízení.

2.2.3 Tabulka config

Tabulka config obsahuje hodnoty a parametry všech konstant a nastavení použitých

v systému.

2.2.4 Tabulka admin

Zde jsou uvedeni uživatelé informačního systému, jejich základní údaje, práva atd.

2.2.5 Tabulka ap

V této tabulce jsou uvedeny všechny přístupové body. Tabulka obsahuje informace

o těchto zařízeních, všechny SSID, IP adresy, kontaktní údaje a mnoho dalšího.

2.2.6 Tabulky ap_frq, db_anteny, db_rezimy, db_wmody, db_zarizeni

V těchto tabulkách jsou uvedeny používané frekvence, antény, zařízení a jejich

režimy používání u koncových uživatelů.

2.2.7 Tabulky db_skupiny, db_tarify

Zde jsou uvedeny jednotlivé rychlostní skupiny a tarify používané u uživatelů.

2.2.8 Tabulky sklad_firmy, sklad_polozky

Tabulka sklad_firmy obsahuje výčet všech firem, ve kterých firma Mraknet s.r.o.

nakupuje potřebné zboží.
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2.2.9 Tabulky sklad_naskl, sklad_vyskl

V těchto tabulkách je uvedeno veškeré naskladněné zboží a také historie zboží

vyskladněného.

2.2.10 Tabulky ukoly, ukoly_stav, ukoly_typ

Tabulka úkoly je určena pro ukládání dat z plánovače úkolů. Zbylé dvě tabulky

obsahují stavy úkolů, ve kterých se můžou nacházet, a také typy těchto úkolů.
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3. Databáze uživatelů

Tato kapitola má za účel představit rozšíření původní databáze uživatelů o možnost

zobrazování grafů a generování uživatelských dokumentů.

3.1 Modul grafy

Ke komplexnímu informačnímu systému určenému pro poskytovatele internetu

jistě patří možnost monitorování sítě pomocí grafického znázornění. Takové grafy totiž

dokáží velice pomoci správcům sítě ať už při hledání poruch na pátěřní síti nebo u

koncového uživatele. Díky rychlejší diagnostice problému pomocí grafů můžeme danou

poruchu odstranit mnohem rychleji, což je pro dnešní poskytovatele internetu jedna

z nejzásadnějších priorit. Výhodou je, že grafy nám mohou ukázat i ty situace, které

například nastaly v minulosti a nebo se jednalo o chyby krátkodobého charakteru

(výpadky signálu, zvýšené odezvy, pokles napětí). Vytváří nám také určitý typ statistik,

jako je množství přenesených dat nebo úroveň signálu v čase.

Níže popisuji několik tzv. opensource existujících řešení pro monitorování sítě a

z mého pohledu případné výhody či nevýhody. Popisuji zde také, jaké řešení jsem se

rozhodl implementovat do svého systému.

3.1.1 Nagios

Nagios je jeden z nejznámějších systémů pro sledování a dohled počítačových sítí.

Primárně je vyvíjen pro Linux a na jeho vývoji se podílí Ethan Galstadt s dalšími

vývojáři. Tento systém dokáže monitorovat Windows i Linux, umí dohledovat mnoho

služeb (např. SNMP, ICMP, http) i systémových prostředků (např. vytížení CPU nebo

obsazené místo na pevném disku). Další nespornou výhodou je oznamování zjištěných

problémů pomocí různých typů komunikace (e-mail, SMS, icq). Výhody tohoto


[…]


systému POHODA se stala velmi důležitou součástí celého systému. Tento modul

společně s vystavovanými fakturami generuje jednotlivé xml soubory a na konci dne je

sloučí do jednoho celkového XML souboru. Ten je následně odeslán účetní, která ho

jednoduchým způsobem naimportuje do programu POHODA.
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8. Ostatní

Jelikož je systém poměrně rozsáhlý, nelze popisovat veškeré jeho funkce a moduly.

Překračovali bychom tak rozsah této práce. Nicméně bych zde rád, pár větami, popsal

několik dalších nejdůležitějších modulů, které jsou v systému implementovány.

8.1 Novinky

Modul novinek tvoří další důležitou část informačního systému. Díky tomuto

modulu jsme schopni našim zákazníkům rozesílat novinky o síti, případné plánované

výpadky nebo upozornění. Vždy si lze vybrat, zda-li chceme danou informaci zobrazit

na webových stránkách, dále o jaký typ zprávy se jedná a také si zvolíme, zda-li se

zpráva odešle všem zákazníkům nebo pouze vybraným přístupovým bodům.

Obr. 8.1: Přidání novinky

8.2 Plánovač

Dalším nesmírně důležitým prvkem systému je plánovač. Tento modul byl jedním

z prvních v informačním systému. Do plánovače je zadávána veškerá práce všech

techniků a pracovníků sítě Mraknet. Při zadávání nového úkolu si vybereme datum a

čas, kdy se bude daný úkol vykonávat, dále zvolíme typ úkolu, o který se jedná

(připojení, servis, výstavba atd.), označíme techniky, kteří se budou podílet na plnění

úkolu a nakonec zvolíme stav úkolu, který lze nastavit na hodnoty: nový nebo

naplánovaný.

Odesláním nového úkolu došlo k jeho uložení a odeslání informačního e-mailu

všem zvoleným technikům s podrobnými informacemi o tomto úkolu. Úkol se

samozřejmě objeví i ve výpisu úkolů. Všechny úkoly se dají poměrně podrobně filtrovat

a řadit, ať už na základě typu úkolu, stavu úkolu nebo techniků. Řazení dle datumu,
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typu či stavu úkolu je samozřejmostí. Tímto filtrem tak můžeme jednoduše zobrazit

všechny úkoly konkrétního technika nebo si vypsat všechny servisy či připojení, které

jsou aktuálně řešené, či zjistit, které úkoly již daný technik splnil.

Celý modul plánovače má mnoho dalších funkcí a možností, nicméně tato kapitola

popisuje pouze krátké seznámení s tímto modulem.

Obr. 8.2: Výpis úkolů

8.3 Můj účet

Toto menu vidí každý přihlášený uživatel v informačním systému. Jsou zde

základní údaje o uživateli, jako je jméno, příjmení, adresa atd. Dále případné fakturační

údaje, e-mail pro potřeby systému, nastavená práva v systému, pozice ve firmě a MAC

adresy pro přístup na AP. Veškeré osobní údaje může uživatel měnit.

Obr. 8.3: Můj účet – Hlavní údaje
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Dále lze v tomto menu měnit přístupové heslo do systému, kdy stačí zadat původní

heslo a dvakrát heslo nové. Po odeslání je uživatel automaticky odhlášen a je nucen

přihlásit se znovu, již s novým heslem. Heslo lze měnit také do hlavního serveru a

dokonce i do všech přístupových bodů v síti.

Poslední položkou v tomto menu jsou statistiky, kde uživatel přehledně vidí, z jaké

IP adresy, jakým prohlížečem, v jaký datum a v kolik hodin se do systému přihlásil.

Tato statistika má spíše kontrolní charakter pro samotné uživatele, zda-li se někdo

nepřihlašuje pod jejich přihlašovacími údaji.
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9. Závěr

Práce se zabývala pouze částí komplexního informačního systému určeného pro

poskytovatele internetu. Nejprve jsme se seznámili s několika nástroji pro monitorování

sítí a následně jsem popisoval implementaci nástroje RosInfo v informačním systému.

Při té příležitosti jsme si okrajově popsali nejčastější poruchy, které lze z grafů poznat.

Následně jsem popisoval modul dokumenty a jeho přínosy. Poté jsem se zaměřil na

popis modulu databáze přístupových bodů, jeho použití a nejdůležitější funkce.

Následoval modul sklad, kde jsem opět popisoval funkčnost a možnosti tohoto modulu.

Dále jsem se zabýval změnami v modulu DSP, které vznikly na základě požadavků

uživatelů systému a samotných zákazníků. V neposlední řadě jsem popisoval

generování XML souborů a důležité propojení informačního systému s ekonomickým

programem Pohoda. V poslední kapitole jsem se pouze okrajově zmínil o dalších

užitečných a zajímavých modulech či funkcích, které tvoří komplexní informační

systém.

Komplexní informační systém vyvíjím více než čtyři roky a za tu dobu dostál

značných změn. Téměř stejně dlouhou dobu je tento systém nasazen v praxi a to

s převážně velmi kladnými ohlasy od správců sítě i od zákazníků. Pro samotné

poskytovatele internetu je použití tohoto systému značným přínosem, jelikož celkově

zjednodušuje a hlavně urychluje práci, což je v dnešní době velmi důležité. Dalším

důkazem efektivity a funkčnosti tohoto systému je jeho úspěšné nasazení u dalších dvou

poskytovatelů internetu, kteří jsou se systémem velmi spokojeni.

Z mého pohledu i z pohledu poskytovatele jsem zadané požadavky splnil více než

dobře. Na vývoji tohoto systému budu i nadále pracovat a již v této chvíli je

rozpracovaná nová verze s dalšími novinkami a užitečnými funkcemi. Nápadů a dalších

vylepšení mám mnoho a postupem času věřím, že je všechny aplikuji. A jen pro

zajímavost, současný projekt má 38 846 řádků zdrojového kódu.
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