Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Komplexní informační systém pro ISP
Student: Bc. Roman ŠALOM Std. číslo: E10N0126P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant ve své práci popisuje svůj poměrně rozsáhlý informační systém. Je vidět, že se jedná o živý systém průběžně přizpůsobovaný požadavkům provozu ISP. Bohužel jsem se nemohl připojit k testovacímu systému, protože diplomant v práci neuvedl potřebné přístupové informace.

Hlavní formální výtku mám k uvádění názvů tabulek, textů položek menu a další prvků bez vizuálního rozlišení např. fontem, což velmi ztěžuje čtení textu.

Výtku mám ke kartě - obr.4.5/str.29, kde symboly "ok" a "křížek" jsou logicky obráceně u odkazů "Zavřít" a "Otevřít".

Dotazy:

1. Proč je všude použito překódování mezi "utf-8" a "iso-8859-2" ? Nebylo by lepší komplet přejít na Unicode ?
2. Jak je zajištěna referenční integrity dat a např. v kap. 6.4 je umožněna téměř "přímá" editace obsahu tabulek ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce